
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

         Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente Tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio: Adriana Ciaravella – drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 Regolamento concernente «Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in 

particolare, l'art. 1, commi da 115 a 120; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell'art. 1, comma 180 e comma 181, lettera 

b), della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 

18-bis; 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 10 agosto 2017, 

recante «Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di 

cui all'art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59»; 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 16 gennaio 

2018, recante «Riordino dei corsi di diploma accademico di secondo livello 

ordinamentali di didattica della musica e dello strumento»; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, nella legge 29 

giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle 

scuole secondarie», e, in particolare, l'art. 44 comma 1, lettera d), che ha introdotto 

l'art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il quale, al comma 4, demanda 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

         Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente Tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio: Adriana Ciaravella – drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con 

il Ministro dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell’università e della 

ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta formativa 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 novembre 

2011, recante «Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della 

scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le 

università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, e 

criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'articolo 11, 

comma 5 del decreto l0 settembre 2010, n. 249»; 

Visto il DPCM 4 agosto 2023 «Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 

fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza»; 

Vista la Nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 3815 del 9 agosto 2023, 

concernente la comunicazione del fabbisogno dei docenti per gli anni scolastici 

2023/24, 2024/25 e 2025/26 e la Nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 

4545 del 17 ottobre 2023, relativa all’avvio dei percorsi universitari e accademici 

abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado  e contenente le previsioni di fabbisogno docenti, per l’a.s. 

2024/25; 

Visto il decreto del MIM-MUR-MEF del 28 dicembre 2023, n. 256, recante la «Disciplina 

per la determinazione del contingente del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 

tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 

dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59»; 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

         Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente Tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio: Adriana Ciaravella – drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto il Decreto Interministeriale MIM - MUR – MEF n. 241 del 2 dicembre 2025 

concernente «Determinazione del contingente del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 

tutoriali per l’a.s. 2025/26, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59». 

Visto in particolare, l’Allegato A del suddetto Decreto, sulla base del quale risulta 

assegnato alla Sicilia un numero complessivo di n. 80 esoneri totali, pari a n. 160 

semiesoneri, per il personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado da utilizzare nello svolgimento dei compiti di tutor coordinatore nell’ambito 

dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione 

all'insegnamento per le scuole secondarie a.s. 2025-26; 

Tenuto 

conto 

dell’offerta formativa avanzata dai Centri per l’a.a. 2025-26 in relazione alle varie 

classi di concorso e delle esigenze formative individuate a livello regionale dal 

Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi degli articoli 6 e 14 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri in base al fabbisogno previsto su base 

regionale nella Regione Sicilia; 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 1 comma 4 del Decreto interministeriale n. 241 del 2 

dicembre 2025 e nelle more dello svolgimento della conferenza di servizio  ai sensi 

dell’articolo 14, comma 1, legge 7 agosto 1990, n.241, procedere alla previsione di 

riparto del contingente degli esoneri a.s. 2025-26, al fine di consentire ai Centri, 

che hanno formalizzato richiesta di parere finalizzata all’attivazione di percorsi 

universitari e accademici a.s. 2025-26, di procedere alla definizione delle procedure 

di individuazione dei tutor coordinatori; 

DISPONE 

Art.1 di adottare la sottostante determinazione e ripartizione del contingente degli 

esoneri e semi-semiesoneri dei docenti di scuola secondaria di primo e secondo 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

         Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente Tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio: Adriana Ciaravella – drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

grado con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni di cui alla Tabella “A”, 

allegata al suddetto decreto interministeriale del 2 dicembre 2025, n. 241, come 

da prospetto sotto riportato: 

     

SEDE DEL CENTRO Semiesoneri 

Università degli Studi di PALERMO 27 

Università degli Studi di CATANIA 18 

Università degli Studi di MESSINA 25 

Università Kore di Enna  16 

Conservatorio “A. Scarlatti” di Palermo 6 

Conservatorio “V. Bellini” di Catania 4 

Conservatorio “Corelli” Messina 7 

Conservatorio “A. Scontrino” di Trapani 4 

Università Telematica PEGASO 12 

Università Telematica IUL  5 

Università Telematica E-CAMPUS 9 

Università Telematica LINK CAMPUS 9 

Università Telematica UNICAMILLUS 5 

Università Telematica UNICUSANO 5 

UNISTRADA   4 

UNITELMA SAPIENZA 2 

    158 

 

Art.2 

 

Si demanda a ciascun centro l’individuazione del personale scolastico da impiegare 

quale tutor coordinatore nei percorsi universitari e accademici nei limiti del 

contingente sopra indicato. 

Art.3  L’USR Sicilia disporrà il collocamento in posizione di esonero o semiesonero fino al 

massimo del 50% dall’insegnamento per lo svolgimento dell’incarico di tutor 

coordinatore successivamente alla comunicazione, da parte dei Centri, del numero 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

         Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente Tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it  

Riferimenti Ufficio: Adriana Ciaravella – drsi.ufficio2@istruzione.it 091-6909231 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

effettivo degli iscritti ai percorsi attivati presso ciascuna istituzione universitaria o 

accademica capofila. 

Art. 4  Il presente provvedimento di distribuzione del contingente potrà essere soggetto a 

conferma o a modifica all’esito della conferenza di servizi da svolgersi con i Centri 

interessati, ex articolo 14, comma 1, legge 7 agosto 1990, n.241, nonché in ragione 

del numero effettivo dei posti che sarà assegnato, per l’a.s. 2025/26, con decreto del 

M.U.R. a ciascun Centro e per ciascuna classe di concorso.    

 

Il Direttore Generale 

Filippo SERRA 

 

 

 

 

 

 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-12-31T15:22:37+0000
	Filippo Serra


		2025-12-31T18:37:18+0100
	protocollo




